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Joulukuun 17. pä ivä nä 1994 kuo li He lsingissä kodi ssaan professo ri h .c. , fil.tri To ini 
Inkeri Kaukonen, o .s. N ie mimaa. Hän o li vie lä j o ulukuun alussa to imittanut Avotak
ka-lehteen suomalaisia j oulutapoja käs itte le vän artikke lin »Juhlamie le ll ä Tuomaasta 
Nuuttiin» . Tämä aihe o li tekij älle mie lui sa, j a popul aari artikke linakin as iapito ine n 
teksti kitey ttää Toini -Inkeri Kaukosen näkemystä kulttuuri sta j a perinteestä alitui sena 
omaksumi s- j a muokkaamisprosessina .Kansati eteilij änä häntä vo idaan pi tää Suo men 
viimeisena puhtaana di ffus ioni stina, kulttuurie le mentti en alkuperän, hi stori an j a le
vinnei syyden tutkij ana. 

Jo varha isessa väitöskirj assaan »Pellavan ja hampun vilj e ly ja muokkaus Suomes
sa» (1946, es ite tty prof. Albert Hämäläisen johdolla) tekij ä käytti hyväkseen Ruotsis
ta opiske luaikanaan saamia va ikutteita e li W örter und Sache n -menetelmää sekä kar
tografia n näke mys tä kansankulttuuri sta ete nkin alueelli sena ilmiö nä. Vanhan maa
kuntaj aon merkitys j a reg ionaalinen omale ima isuus ovat Kaukosen ki1joissa alati 
tutkimuksen se lvittä mi s- j a se littämi ste htäv iä. Vuosi Ru otsissa sodan a ika na, Si gurd 
Eri xonin oppil aana, te ki vaikutu ksen häneen j a hän säil ytti suhteensa Ru otsin ka nsa
tie te ilij ö ihin , to imie n mm . vastaväittäj änä Tukholmassa. Pohjo ismainen yhte istyö j a 
kie lita ito o li häne ll e ponni stuksen arvo inen as ia . Vä itösk irj an ana lyys iosassa koros tui 
kuitenkin myös tekij än kiinnostus ilmiöide n, kuten työtapoje n funkti oon j a niiden 
suhteeseen luonnonympäri stöön; siinä mielessä tu tkimuksessa o n nähtäv issä »eko lo
g ine n» as pe kti j o ennen kuin s iitä tuli muoti a. 
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Väiteltyään Toini-lnkeri Kaukonen sai ansiotyötä Maataloushallituksen kotiteolli
suustarkastajana, ja hän perehtyi vuosikymmenen ajan mm. alan ammattikou luihin , 
tuntien myös kot iteolli suu saa tteen hi storian ja aiheeseen liittyvät kokoelmat. Hän oli 
jo vuosina 1941 - 44 toiminut Kotiteo lli suuden kesku sliiton sihteerinä; myöhemmin 
hän oli myös liiton varapuheenj ohtajana . Hänen kiinnostuksensa kohdistui yhä enem
män tekstii liperinteeseen. Muinaistieteellisen toimikunnan amanuenssina vuodesta 1956 
alkaen hänen työpaikakseen tuli Kansalli smuseo, ja hän jatkoi työtään kansatieteen 
parissa, ensin amanuenss ina vuosina 1956- 6 1, sitten intendentt inä j a Seurasaaren 
ulkomuseon hoitajana 1962- 72, Museoviraston intendenttinä 1972-75 ja lopuksi Kan
sa ll ismuseon osastonjohtajana 1976- 78. Professorin virkaan pätevöityneenä (jo 1966) 
hän toimi viransij aisena Helsingin Yliopistossa 1970- luvull a ja hänelle myönnelliin 
professorin arvonimi 1983. 

Tullessaan Kansallismuseoon Kaukonen sai tilai suuden om istautua tehokkaasti pe
rinne- ja esinekeräykseen sekä tutkimukseen. Hän oli mukana luomassa Seurasaari
säätiön ja Kansallismuseon yhtei stä keruuarki stoa, laati lukui sia kyselyjä Seurasaari
kyselylehteen sekä käsitteli keruukilpailujen tuloksia useassa artikkelissa. Hänen ja 
vastaajien välillä syntyi lämmin suhde: avoimena, humori sti sena ja ihmi sistä kiinnos
tuneena keräilijänä Toini-Inkeri Kaukonen onnistui kenttätyössään luomaan luotta
mukselli set välit paikallisväestöön . Seurasaari-kyselyn pohj alta syntyi hänen tutki
muksensa kansanomaisista vuodevaatteista, »Alusvaipat eli vill alakanat» ( 1961 ), jota 
seurasi toinen tekstiiliperinteen kartoitus »Suomen kansanomaiset nauhat» 1965. Suo
men Museo ja Finskt Museum tarjosivat Kaukose lle oikean foorumin monen tekstiili
aiheen selvittämi seen. Hänen kirjoituksissaan ilmenee perusteellinen es ineen ja tek
niikan tuntemu s, kansanperinteen kytkeminen histori alli seen aineistoon sekä kulttuu
rin muutoksen analyso inti . (Hänen bibliografiansa on julkaistu Suomen Museossa 
1993 .) 

Toini-Inkeri Kaukonen vastasi Seurasaaren ulkomuseon kehityksestä kymmenen 
vuoden ajan, 1962- 72. Hänen toimestaan saareen siirrettii n mm. Kainuun Hallan ja 
Savon Rieskan taloryhmät. Hän osallistui myös Euroopan ulkomuseo iden johtajien 
kokouksiin perehtyen mm . Saksan ja Unkarin ulkomuseo ihin. Puol isonsa, Kaleva la
tutkij a Väinö Kau kosen kautta hän tutustui en t. Neuvostoliiton museoihin ja oli Suo
men ja Neuvos toliiton vä li sen tieteellisen yhte isto imintakomitean kansatieteen jaos
ton jäsen. 

Kotiseutu-lehti oli Toini-Inkeri Kaukosen toinen julkaisukanava . Siinä ilmestyivät 
mm. hänen uraauurtavat tutkimuksensa kansanpuku- ja kansalli spuku-ilmiöi stä . Teks
tiili en tutkimus sa i 1970- lu vulla parikseen pukututkimuksen. Kaukonen laati tutkiel
mia kansallispukuharrastuksen taustaksi ja syvensi Suomen pukuhistoriaa kansanpu
kuaineksella. Hän myös suunnitteli Kansalli smu seon kokoelmien pohjalta useampia 
uusia kansallispukuja. Suomalaisen Kansantanss in Ystävien pyynnöstä hän ryhtyi 
1960-luvulla keräämään aineistoa laajempaa kansalli spukukirj aa varten, mutta työ jäi 
sill oin kesken. Kalevalaisten naisten liiton jäsenenä, myöhemmin puheenjohtaj ana 
( 1979-84) , hän oli perehtynyt kansankulttuurin vaa limi sen pragmaattisiin onge lmiin 
ja mahdolli suuksiin . Olihan hän joutunut »pukemaan» väkeä vanhakantaisesti Kan
sa lli smuseon satakuntalaista kirkkoveneperinnettä kuvaavaa filmi ä varten. Kun Suo
men kansa lli spukuneuvosto ja Kansalli spukuraati aloitti va t toimintansa 1979, oli it
sestään se lvää että Toini-lnkeri Kaukonen kuului si niiden as iantuntijaelimeen. Raati 
arvos ti suuresti hänen ti etojaan museokokoelmi sta, kansanomaisesta pukuperinteestä 
ja kansalli spukuliikkeen eri va iheista. Vuonna 1985 ilmes tyi, pitkän työn ja suuren 
ponni stuksen ansios ta, hänen magnum opuksensa »Suomalai set kansanpuvut ja kan-
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sa lli spuvut». Ki1ja on tekij änsä sekä ti etouden että tutkimu smetodin syntees i. Enti stä 
enemmän Kaukonen ottaa nyt huornioon vaatteiden funkti onaali sen aspektin sekä 
pukeuturni skulttuurin rnerkitykse lli sen ja symboli sen ulottu vuuden. Täten hän näkee 
myös kansalli spukuharrastuksen hi stori an tasavertaisena tutkimu skohteena; olihan hä
nen oma toimintansa osa sitä, o lihan hän jatkanut Theodor Schvindtin , U.T.Sireliuksen 
ja Tyy ni Yahterin sarall a. Kirj aan kuuluva kansalli spukuma!lien hi stori aa käs ittelevä 
1 i iteosa sisä ltää ensiarvo ista perustutki musta. 

Opettajana, luennoitsijana, Toini-Inkeri Kaukonen oli innos tava ja oppil aitaan kan
nustava. Hän toimi Helsingin Yli opi ston kansa ti eteen dosenttina 1963-80. Opettaj a
kod issa sy ntyneenä ja j o tyttönä vä lill ä aitinsä »tuu raaj ana» kansakoululuokassa toi
mineena hän koki kansansivistys ihanteen sydäntään lähell ä olevaksi. Suomen ki elen 
ja kulttuurin vaa liminen, myös ti etee lli sten jul ka isujen ki e li asussa, oli tek ij äll e kun
ni a-asia, sulkematta silti pois kansa in väli siä kontakteja. Ai van viimeisinä e linaikoi
naan Toini - lnkeri Kauko nen antoi a ll ek i1joittaneelle julkaistavaksi käs ikirjo ituksensa 
suomalaisen ri epumaton va iheista. Hänen mielensä oli il oinen, hän oli vielä kerran 
kantanut ko rtensa kansankul ttuurin ti edon j a tuntemuksen rikkaaseen kekoon. Tu tki 
mus kuten itse elämäkin tuli sivat j atkumaan. 

* 

Toini -Inkeri Kaukonen syntyi 14.7 .1 9 13 Tamperee ll a, kirj oitti yli oppil aaksi 1933 
ja valmi stui fil osofian kandidaatiksi 1938 . Hänen vanhempansa oli vat kansakoulun
opettajat Edvard Niemimaa ja Aino Matilda Haapanen. Hän oli Suomen kansati eteili
jöiden Ethnos-yhdi styksen perustajaj äsen ja sen ensimmäinen puheenj ohtaj a 1972-
74 . Suomen Muinaismui stoyhdi styksen työj äseneksi hänet va littiin 1964. 
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